67 Etiam tamen licet regulariter illi, qui in possessione ne, & statu servitutis morantur, servi judicari debeant, l. moveor, C. de servis exportan. Illisque ad libertatem proclamare volentibus, ejus probanda necessitas incumbat l. liberis 7. §. fin. ff. de liber. caus. l. non ideo in fine, C. ead. l. vis ejus, C. de probat. l. 27. titul. 14. p. 7. cum alijs traditis ab Azone in summa, C. ubi causa stat ubi cum

hoc firmiter tenendum dicit. Ubi tamen qui ita possidentur, facto potius quam jure, & per vim, ac dolum se in servitum deductos, & detentos allegant, atque queruntur, possessor quoque, si ve detentor suae possessionis titulos & causas probare teneret, in alijs fraudem suam fateri videatur, ut eisdem illi s. juribus admonemur, quibus consonat text. in l. filius in fine, l. circa cum, l. si quis, ff. de probat. & l. tam que, C. de liberali causa: quia ut tradit Bartol. in dict. l. liberis, §. fin. post-glos. ibi verb. Dolo malo, & Paul. de Castro in l. ad probationem, l. 2. C. de probat.

69 possessio tamen visiola non relevat quem ab onere probationis, l. si ve possidetis, C. de probat. optimus text. in cap. ad d. cimas, de restitut. spoliat. melior textus, & in quo haec praxis magis quam in superioribus declaratur, t in l. 5. titul. 14. part. 3. ubi Gregor. Lupus verb. Quis si el señor, ita in nostris terminis notabiliter inquit: Et ex hoc patet justitia illius legis edita contra tenentes Indos in possessione servitutis, que pronuntata fuit anno 1543. in oppido de Madrid, licet prius data Barcinonae anno proximo precedenti.

70 Et idem in similibus casibus resolvit Otalora de nobil. cap. 2. 2. part. 3. partis principal. n. 4. Fulv. Pacian. de probation. lib. 2. cap. 19. n. 1. & num. 9. & Cevall. praef. comm. tom. 4. q. 900. a num. 121. Maxime quando contra possidentem

71 extat juris naturalis t constitutio, quae omnes homines liberos, ut diximus, fecit, & nisi peculiariter aliquo, & justo titulo in servitum devenisse probetur, eos in primitivo illo, & naturali statu manere praesumit, ut pluribus probat Bursat. cons. 8. num. 17. & cons. 46. num. 23. l. 1. Tiber. D. cian. cons. 33. num. 50. & 53. vol. 1. & late Mascard. de probation. vol. 2. cons. 977.

72 Quibus ita suppositis, & probatis, parum aut nihil obstant argumenta, quae in contrarium pro Indorum servitute perpendimus. Nam ad primum responderetur, fatendo quidem ex justis, & legitimis bellis servitum induci, t Indos tamen nunquam, aut raro ea intentione, & justificatione impetitos fuisse, ut capti servitutis jugo submitti deberent, cum potius, ut saepe diximus, & probavimus, pro eorum commodo, & utilitate Catholicorum Regum expeditiones ordinarentur, & eorum barbaries, aut hebetudo non sufficerent, ut in numero servorum civilium haberi possent, ut praeter alios tradit Victor. dict. relect. 1. de Indis, num. 23. in fine, & in 2. relect. num. ultim. Neque etiam

73 aliquando in Hispanos irruisse, aut rebellasse praetextatur. Tali enim in casu, ut inquit idem Victoria in dict. 2. relect. num. 16. liceret quidem Hispanis se defendere & servato moderamine inculpatae tutela, agredientes, aut rebellantes compescere, non tamen alia belli jura in eos exercere, quae diversa esse debent adversus homines vere noxios, & injurios & adversus innocentes, & ignorantas, & justo aliquo timore, vel terrore, sibi caventes. Sicut etiam aliter vitandum est scandalum Pharisaeorum, aliter pusillorum, & infirmorum. Et quia tamen nunquam potest justum esse bellum, ubi nulla eo digna praecessit injuria, ut docet S. Thom. 2. 2. quest. 4. art. 1. & late Pat. Suar. in tract. de charit. tract. 3. disp. 13. sect. 4. a num. 1.

74 Secundo tamen non obstat secundum argumentum ex opinione Menchacae deductum, qui etiam ex injusto bello justam captivitatem induci posse, contendit. Nam haec sententia manifeste convincitur ex juribus, & auctoribus supra num. 6. citatis.

75 Nec eam juvat, quod Menchaca supponit, bellum scilicet ex utraque parte justum dari non posse. Nam tamen licet in quoad veritatem procedat, opinione tamen hominum, & quae ex proprijs affectionibus suas injurias meretur, bene potest utrumque justis, vel saltem apparentibus rationibus decernari, ut praeter docet Victor. in relect. de jure belli, num. 32. & sequentibus, Covarr. dict. reg. peccatum. 2. parte, §. 10. num. 6. Sot. lib. 5. de just. & juri. quest. 1. articulo. 7. Gregor. de Valencia tom. 3. Comment. Theol. disput. 3. quest. 16. de bello, punct. 2. vers. Novo certum est, & Pat. Suar. ubi sup. sect. 6. ex num. 1. & Mag. Marquez in Gubernat. Christ. pag. 313. Unde qui nullam veram, aut saltem verosimilem, ac probabilem causam ex sua parte habet, juste bellare non poterit, & longè minus tali bello captos sibi servos efficere.

76 Praeterea quod ut darem simpliciter, ex quovis bello etiam injusto captivitatem induci posse, id tamen procederet, si auctoritate Principis, superiorem non recognoscentis, tale bellum indictum esset, & forma ab ipso tradita in bellando servata fuisset. Quod omnino in quovis bello inferendo desideratur, ut constat ex l. 1. C. ut armor. usu l. 11. cap. quid culpa iur. 23. quest. 1. cap. 1. 23. quest. 2. Bart. in l. hostes num. 9. ff. de captivis, Doct. communiter, praecipue Paul. Castrens. Jason. & Fortun. Garcia in dict. l. manumissiones, & in l. ex hoc jure, ff. de just. & jure, Andr. de Isernia in t. t. l. que fuit prima causa benef. amitt. §. item si i ter cetera, Petr. Bellin. in tract. de re militari 1. part. titulo. 5. & 2. part. tit. 12. Franc. Arias in tract. de bello, & ejus justitia, num. 58. & seqq. Covarr. dict. reg. peccatum 2. part. §. 11. num. 8. vers. Ad haec leges, eod. Menchac. dict. lib. 1. controvers. cap. 9. num. 15. Castro lib. 2. de just. ta haec, punct. cap. 14. Victoria in relect. de jure belli, num. 53. Bannez in 2. 2. quest. 49. art. 1. vers. Dubitatur quarto col. 1182. optime Molina, qui alios allegat, d. tract. 3. d. just. & jure, disput. 100. & seqq. Camil. Borell. de praest. Reg. Cathol. cap. 32. ex num. 3. & num. 98. & sequentibus, & novissimè D. Melchor. de Valencia illust. tract. jur. tract. 2. cap. 5. num. 16.

77 Unde tamen antiqua Augustali lege ita cavebatur: Si quis privatim sine publico scito pacem bellumve fecerit capitale esto. Reliquae tamen Majestatis dicuntur, qui invito, aut inconsulto Principe, quovis modo audent bellum inferre, ut dixi in cap. praecedenti num. 9.

78 Quapropter cum ad debellandos Indos Principis auctoritas, & licentia regulariter non intervenerit, sed imò contrarium saepe sapientius edixerit, ut passim probavimus, t non poterunt ex ejusmodi bellis in legitimam servitutem deduci, non magis, quam si a pyratibus, aut latronibus caperentur, l. postliminum, §. a pyratibus, l. hostes 24. l. latrones 27. ff. de captivis, l. hostes ff. de

de verb. sign. l. qui à latronibus, ff. de testam. cum aliis, quæ tradit Bellin. *diñ. tit. 12. num. 6.* Covarr. *diñ. num. 8. vers.* Ipse denique Gregor. Lop. Madera *lib. singula animad. cap. 18. n. 4.* Alber. Gentilis *tract. de legation. lib. 2. cap. 9.*

81 Et hinc t merito dixit Bald. in cap. 1. hic finitur. *lex Conradi. num. 6. in usib. feudor.* injusta bella esse manifesta latrocinia: & magis in terminis Pat. Molina *ubi supra, disp. 101.* Quod 82 etiam ubi t bellum justum, & legitimum est, si tamen milites contra expressam, aut præsumptam, voluntatem supremi Principis, qui bellum indixit, aut Ducum, à quibus reguntur, etiam dum sunt in ipso bello, aliquid excedunt, & audent, utique sine legitima auctoritate id efficere judicantur, ac proinde peccatum committunt, & ad restitutionem damnorum, quæ dederunt, tenentur, juxta distinctiones quas ibidem subjungit, apponens exemplum in excessu belli Lusitanici sub Albano Indorum, de quibus tractamus concludit Episcop. de Chiapia in *diñ. tract. de Indis servis effectis, fol. 2.*

83 Ad tertium verò argumentum, t quod ex l. postliminii 5. §. in pace, ff. de captivis, & Petri Bellini opinione deduximus, facile responderetur, Pomponii verba, ad tuendam Indorum servitutem, nullo modo conducere. Nam t quamvis citra bellum, & hostilem causam, extraneas gentes capi posse, & servos fieri tradat: intelligi tamen debet de iis, qui nobis inimici erant, & semper ad nocendum parati, licet actu adversus eos bellum non exerceretur, t neque hostes verè appellari possent, quia non erat eis solenni more bellum indictum, juxta *diñ. l. hostes 24. eodem tit. & l. hostes 118. & l. quos nos 234. ff. de verb. signific. l. 7. tit. 33. part. 7.* Et ea t quæ de clarificatione, & belli apud Romanos indicendi forma tradunt Alciat. Brech. Forner. Rebuf. & Gedæus ibidem, Brisson. *lib. 2. select. cap. 6. & 7.* Alexand. ab Alexand. *lib. 1. genial. cap. 12.* & Petr. Gregor. *lib. 19. Syntagmat. cap. 12.* D. Valentia *ubi sup. num. 17. & 18.*

Er hoc est quod ad interpretationem ejusdem textus adnotare voluit Accursius ibidem, *verb. Hospitium*, quem sequuntur Odofred. Alberic. & alii, & idem Albericus post Joan. Fabr. in l. cum cognatum. C. de ingen. manumissis. Caverum si Pomponio proponeretur gens aliqua, quæ nec usquam nobis infesta fuit, nec esse cogitabat, qualis hæc Indorum esse comperitur, dubitandum non est, quin contrarium respondisset.

87 Nam t sola ratio, quod gens illa extranea esset, & nullo nobis federe, aut amicitia conjuncta, sufficiens esse non poterat, ad capiendos, & servos efficiendos illos, qui ex ea natione ad nos secuti, & pacifici bonâ fide adventassent, cum natura ipsa inter omnes homines cognationem, & necessitudinem quamdam constitueret: & consequenter alios aliis insidiari nefas sit, l. ut vim. de just. & jure, cum aliis, quæ congressi *suprà lib. 2. cap. 13. num. 12. & 85.* Præsertim cum eodem naturali jure dicitur, hominibus per regiones quantumvis extraneas & remotas peregrinandi jus sit, eoque citra injuriam privari non possint, ut plenè etiam observavi *ead. lib. 2. cap. 20. n. 34. & sequentib.*

Et eodem modo responderè possumus ad text. in l. mulier. 6. ff. eodem tit. de captivis, ubi mulierem à latronibus extræ gentis captam, & jure commercii venditam, verè servam effectam, & postliminii jus in ea observari Pomponius ostendit, quamvis alter explicet Valentia *ubi sup. num. 12.*

Quibus adjicio, quòd quamvis admitteremus casu aliquo, verum, & justum esse posse illud Pomponii responsum, simpliciter, & absolute prolatum: intelligendum planè esset in extero capto dum vadit ad extraneos: non t autem in extraneis, alieno Orbe quasitis, & in propriis laribus quærè, & securè degentibus, inopinatisque nostrorum classibus impetitis: quales fuisse constat hos Indos, de quibus tractamus: hi enim ob id tantum quòd extranei essent, nullo jure, aut ratione servi effici possent: prout t tandem agnoscit Petr. Bellin. *diñ. titulo 12. subjiçiens, hac fortè de causa motos Reges Hispaniæ, pro Christiana pietate, quam summè colunt, jussisse, illas gentes, si Christo initiarentur, suis legibus liberas vivere.* Quibus antea nobis, nec de nomine cognitis, nihil nec nos, nec Romani ipsi (si eorum tempore detegerentur) imputare possent, cur ad offerendam amicitiam, percutiendum fœdus, & jus hospitii ineundum non accessissent. Quæ t singula qualiter à Romanis peragerentur, pulchrè ad interpretationem, & illustrationem illius textus (quem Accursius hac in parte non intellexit) observat Guillelmus Budæus in *annot. posteriorib. ad Pandect. pag. mlii 194. & sequent.* Petr. Heigius *miscell. q. 1. part. q. 11.* Renat. Chopin. *de doman. Francia, lib. 3. tit. 26. à num. 19.* & plures alii relati per Sebastian. Nævium in *sistemat. jur. ad eand. l. 5. & ad l. non dubito 7. eod. tit. de captivis, & diximus aliqua sup. lib. 2. cap. 15. num. 17.*

Denique t quarto argumento ex similitudine 91 Æthiopiùm servorum deducto, respondeo, magnum quidem bonum Barbaris istis in Fidei, & aliarum rerum communicatione ab Hispanis colatum fuisse, hoc tamen servitutis irrogatione pensari non debere, quæ directo eidem bono repugnat. Nam t quamvis certum sit eos, qui jure gentium verè sunt servi, per baptismi susceptionem jure civile, vel canonico inspecto, nequaquam liberos effici, *cap. si quis servum 1. & 2. 17. quest. 4. Caesar. Ursulis in addit. ad Afflic. decis. 151. num. 9.* Baczca *de inope debiti. cap. 17. num. 31. & 32.* Brun. à Sole in *quest. legalib. quest. 17. num. 35. & quest. 18. per tot. Dec. cons. 130. de pœna temporalì loquens, Tiraquel. de pœn. temp. causa 25. Pacian. de probation. lib. 2. cap. 14. num. 20. & Calist. Remirez de lege Regia, §. 32. num. 14.* Eos tamen qui natura sua liberi sunt, Sacramentum illud fortis in sua libertate confirmat. Quod Deus vult semper libere recipi, & suavibus, atque opportunis mediis, ac modis tractari, non verò per captivitatem, aut deceptionem, ut *sup. num. 35. & seq. latius consideravimus.*

Unde merito post Victoriam, Sotum, & alios, concludit Michael Salon. in 2. 2. t. 1. *quest. 3. de doman. art. 1. col. 331. vers. Ex his sequitur, & col. seqq. non aliter t Indos, & Æthiopes,* 94 qui

qui à Lusitanis & Hispanis capiuntur, servos effici posse, quam si volentibus Evangelium in illis regionibus prædicare, ipsi resistent, & ut resistentibus prædicationi Evangelicæ bellum inferatur: vel si ipsi existentes majores viginti quinquæ annorum, se ipsos sua sponte vendant, vel filios suos compulsis necessitate. Quod idem probat etiam Dominicus Bañez in 2. 2. q. 10. *articul. 10. col. 34. vers. Ex his sequitur*, ubi ne resistentiam quidem admittit, si postea Barbari resipiscant, quia hoc bellum cederet in scandalum Evangelii recipiendi. Et magis disertè Ludov. Molina *diñ. tr. 2. disp. 106. in fide*, ubi ait, t quòd quando bellum inferatur, ad liberandum, & subveniendum innocentibus, ut in nostro casu, & ob bonum eorum, non autem ad recuperandum aliquid proprium, neque ad vindicandam propriam injuriam, non plus fas est bellantibus de bonis adversariorum sibi sumere, & usurpare, quam expensas belli, & reparationem injuriarum, & damnorum, si quæ ab adversariis inter bellandum acceperunt, reliqua verò debentur iis, in quorum gratiam pugnantur.

Neque magis hoc servitutis jus respectu illorum Indorum justificabitur, quos aliqui jure emptionis se possidere dicebant, eo quòd vel ipsi se vendidissent, vel à aliis, qui eos belis justis ceperant, venditi essent. Nam etsi verum sit, his modis legitimum servitutem induci, ut probant jura in argumento relata t in his tamen Indiarum Occidentalium provinciale nunquam, aut rarò ejusmodi bella, & jura servitutis exercebantur, ut bene probat Episcop. Chiapens. in *d. tract. de Indis servis effectis*, licet Indorum mangones hos & alios colores prætexerent, ad eos capiendos, sive furandos, & servorum more vendendos, aut possidendos, atque ex aliis provinciis in alias transportandos. Quas cautelas, & damna ex illis sequuta sigillatim enumerat, & reprehendit Chiapens. *ubi sup. Anton. de Herr. in hist. gen. Ind. decad. 1. lib. 8. cap. 9.*

Estque t eis simile, quod de Phœnicibus in Hispaniæ nostræ historiis comperimus apud Florianum *lib. 2. cap. 11.* & Fr. Joan. à Ponte in conven. utriusque Monarch. *lib. 3. cap. 15. §. 5.* qui non solum ab ea aurum, & argentum, & pretiosa alia furati sunt t quibus Tyrus, ipsorum Phœnicum Metropolis, ditissima, & potentissima inter reliquas Orbis nationes eo tempore habita fuit, ut constat ex Isaia *cap. 23. Ezechiel cap. 26. & seqq. Osea cap. 9.* verum incautos quoque Hispanos, variis technis, & simulationibus furabantur, & in Phœniciam, aliasque provincias deductos tanquam servos vilissimos distrahebant. Unde t à Tago, insigni, & aurifero Hispaniæ fluvio, Tagorma, sive Thogorma nomen manasse, putat Dom. Gregor. Lop. Madera in Monarch. Hispan. *cap. 3. fol. 19.* cujus mentionem fecit Ezechiel. *diñ. cap. 27.* dum inquit: *De domo Thogorma equos, & equites, & mulos adduxerunt ad forum tuum.* Sed quoniam Thogorma nomen Hispaniæ non convenit, sed cuidam Phrygiæ Asiæ Minoris provinciæ, ut docent interpretes super *cap. 10.* Genes. Joseph. *lib. 1. antiquit. c. 6.* & Pontanus *ubi supra, congruentius, imò expressius de ea accipi poterunt Tom. 1. de Ind. jure.*

verba, t quæ idem Propheta statim subnectit: *100 Grecia, Tubal, & Mosoch, ipsi institutores tui, mancia, & vasa ærea adduxerunt populo tuo*, certum est namque Tubal, appellationem, pro Hispania in sacris literis, & in aliis antiquis auctoribus usurpari, ut diximus *suprà lib. 1. capit. 15. num. 51.*

Porro t qui ita homines liberos capiunt, aut rapiunt, eorum justam servitutem non adipisci, sed gravissimum plagii crimen committere, ejusque poenis teneri, aperte constat ex Deuter. *c. 24. l. 1. & per totum, ff. & Cod. ad leg. Flav. de plagiariis, l. 22. tit. 14. part. 7. Alciato lib. 1. Parerg. cap. 13. t Qui multum laborat in exponendis verbis l. ult. Cod. ad leg. Flav. de plagiariis, quæ sibi contraria esse videntur; sed rectè ex C. Theod. restituantur à Duaren. *lib. 2. disp. cap. 20.* ubi aliqua de eodem delicto commemorat, & plura Jul. Clar. & Bajard. in *prax. crim. §. fin. q. 68. verb. Plagiarius*, Menoch. *de arbitr. casu 536.* & Petr. Gregor. *lib. 36. Syntag. cap. 31.**

Et ut concederemus, aliqua bella, & servitutis jura inter hos Indos Occidentales cognita, & usitata t fuisse, ut inter Mexicanos usitari solita, tradit Chiapa *ubi supra, fol. 10.* Ant. de Herrera *decad. 3. lib. 4. cap. 17.* in fine, & Fr. Joan. à Torquem. in Monarch. Indiana *lib. 14. cap. 15.* & sequentibus. Adhuc tamen ut idem Chiapa prosequitur, multum dubitari posset, an Indi à nostris hoc colore possessi, servi esse deberent, cum sibi de illorum bellorum justificatione non satis constaret: maximè posquam omnes ad Fidem conversi sunt: t cum ea restitui soleant, quæ modo, vel tempore infidelitatis illicite acquisita erant, ut dicimus in habente plures uxores, & in usurario, *capit. gaudemus de divortis, cap. post miserabilem de usuris, cap. Judæi de consecr. dist. 4. capit. 1. & per tot. dist. 11. & 12.* & tractat optimè D. Augustin. *lib. 19. de Civit. Dei, cap. 17. & 19.* Tenemur t quippe Christiani ex præcepto divino ad tollendas, & evitandas malas leges infidelium, vel saltem ad non operandum secundum eas, ne videamur, illas approbare, ut inquit D. Paulus 1. ad Corinth. *cap. 8. & Rom. 10.* D. Thom. 2. 2. *quest. 124. art. 5. & quest. 3. artic. 2.* Et t qui à latronibus comparasse soliti sunt, latrones judicari solent, l. in civile. C. de sortis ibi: *Cavete igitur cautius negotiari, ne non tam in damna bujusmodi, sed & criminis suspicionum incidatis.*

Quibus etiam rationibus t difficilem, & cœnosam, milleque scrupulis plenam reputat Lud. Molina *diñ. tract. 2. disput. 35. & 36.* Æthiopiùm mancipiorum nundinationem, quæ à Lusitanis plurimum frequentatur, dicentibus, se illos ab aliis Æthiopiis emisse, qui inter se intestinis bellis digladiantur, Additque, paucos ex mangonibus visos esse, quibus hæc negotiatio profecerit, & plura infortunia non adduxerit, quamvis nimis quæstuoosa videatur: t ementes tamen ab illis in utroque foro securos esse, modo non sciant, vel dubitent, quod illi servi, qui sibi venduntur, sunt injustè, & illicitis modis quasiti. Quod idem tandem post longam disputationem resolvunt Sor. *lib. 4. de just. & jure, quest. 2. articulo 2.* Ledesm. in 2. 2. *quest. 18.*

articul. 1. dub. 11. post secundam conclusionem, & novissimè Augustin. Barbosa in Pastoralibus, 1. part. titul. 3. cap. 2. num. 37. Maxime si verum est, ut fama fert, quod jocalibus ad naves usque pellicuntur, & ad nos, velint nolint, exportantur, vel quod plurimi parvo pretio comparantur, quod etiam efficit servitutem injustam.

110 Nam ad hoc, ut quis possit effici servus in perpetuum, debet pretium esse aequale servituti, ut per Navarr. in Manuali capit. 23. num. 95. & Molinam disput. 33. column. 163. Quibus consentit Mercar. lib. 2. de contract. capite 29. & Rebell. de obligat. just. lib. 1. quest. 10. sect. 1. & 2. Ubi ex n. 23. cum Molina d. disput. 35. conclus. 1. & 3. de illis qui mancipiis agere incipit, quae ex India Orientali adducuntur: & concludit, justè ibi à mercatoribus, & ubique emi, si ex illis Regnis sint, quibus cum bellum justum Lusitanis gerant, & eodem belli tempore exportentur. Japonenses autem, aut Sinas servos effici non posse, idque sepe Regis Lusitaniae ordinationibus cautum, nisi forte se ipsos, aut filios suos causa famis, vel urgentis necessitatis vendiderint, quo sepe facere solent.

112 Que omnia notatu dignissima censeo, propterea quod hisce ultimis annis plurimae lites à dicitis Orientalis Indiae mancipiis ad libertatem proclamantibus in hoc Regio Limano Conventu instituta sunt, & variantibus judicum sententiis terminatae. Quidam enim eos statim liberos declarabant, illarum schedularum seriem ac tenorem sequuti, quarum supra ex num. 56. meminimus, & ejusdem epistolae Caroli V. Imperat. anno 1550. ad Praetorium insulae S. Dominici missae, quae habetur in 4. tom. sched. impress. pagin. 373. & expresse jubet, ne aliqui Indi servi in his Occidentalibus regionibus efficiantur, etiam si ad eas ex Orientalibus asportentur, his verbis: Nos tenemus mandato, que no se hagan esclavos ningunos Indios en sus tierras, y asi no havemos de permitir ni dar lugar à que Indios algunos lo sean, sino libres, aunque sean de la demarcacion de el serenissimo Rey de Portugal.

Et aetherius anno 1570. ad Prorege Mexicani, & Michaelem Legaspium Philippinarem gubernatorem directae, eod. tom. pag. 374. Quae etiam in Indis illis in regionibus Machometis perfidia decepris, idem servandum esse, his verbis edicit: Estareis advertidos, que si los tales Moros son de su nacion, & naturales Moros, y vinieren à dogmatizar su secta Mahometica, ó à haver guerra à vosotros, ó à los Indios, que están à nos sujetos, ó à nuestro Real servicio, los podreis hacer esclavos: mas à los que fueren Indios, y huvieren tomado la secta de Mahomà, no los hareis esclavos, por ninguna via ni manera, que sea, sino procurareis de los convertir, y presu dir por buenos y licitos medios à nuestra Santa Fé Catholica.

114 Alii vero judices eum viderent leges Castellani, & Lusitani Regni diversae esse, & utrumque propriis suis ordinationibus & consuetudinibus gubernari, licet jam sub eodem Rege esse ceperit, non audebant facile pro Orientalium Indorum libertate sententiam ferre, si eorum possessores justos, & legitimis titulis exhiberent, juxta illarum regionum praxim, & consuetudinem Episcoporum, & Regiorum Auditorum auc-

toritate munitos. Neque praedictis schedulis horum servorum jus olim & nunc in Orientali India, & in Lusitania, & Nova Hispania servatum, temerè immutandum esse dicebant, l. minimè, ff. de legibus, l. si quando, Cod. de inoff. testam.

In quo opinionum, & argumentorum confluxu, ego Imperatoris consilium sequutus, in l. si aviam, Cod. de ingen. manum. Si cum peritioribus tractatum habuisses, facile cognosceres, per literas de hac questione consulti praestantissimum, & eruditissimum virum Dom. D. Antonium de Morga, Quitensis nunc Senatus meritisimum Praesidem, qui in Philippinis insulis, & aliis adjacentibus, pluribus annis Gubernatoris officio functus, quae ibidem cum his mancipiis Orientalibus servarentur, melius, & penitus intelligere poterat. Qui mihi, ultimae opinionis adhaerens, respondit; aliquas esse Orientalis Indiae provincias Maurorum, ut plurimum colluvione, & insectatione permixtas: Favos nempe, Malajos, Bengalas, Macazares, Buzarates, Endes, & similes, cum quibus Lusitani justis, & legitimis bellis quotidie decertant. Et mancipia, quae in illis capiuntur, Lusitanis Legibus, & Conciliorum Provincialium declarationibus capientibus cedere, & ab eis vendi, atque ab emptoriis ubique legitime possideri, dummodo justè captivitas titulus habeant, juxta formam ab eisdem Conciliis praescriptam; cum aliis vero Regnis, seu provinciis, Lusitanis foedere junctis, illorumque, ut dicunt, in armis, sociis, ut pote Cambaya, Pegu, & quibusdam aliis, servitutis jura neutiquam exerceri; neque etiam cum Sinis, & Japonensibus, nisi forte istorum aliqui se, aut filios suos propter famem, aut aliam urgentem necessitatem, ob pretium participandum voluntarie vendiderint, quod patrii eorum legibus, ac moribus licitum, & usitatum est: quo tamen in casu, perpetuae servitutis non mancipantur, sed temporali famulatio, ea tenus duraturo, quatenus ad acceptum pretium compensandum, judicibus, qui de hoc inquirunt sufficiens esse videbitur.

CAPUT VIII. & ult.

In quo Auctor volumen alterum de peculiari Indiae jure, sive de justa earum gubernatione promittit, & quid in eo tractari intendat, Latine brevitate recenset. Et parenesim sive admonitionem subnectit aduersus eos, qui miseris Indos injuriis, & molestiis afficiunt.

SUMMARIUM.

1. Gubernationem Indiarum, qua contingant, Auctor in altero volumine edere parat.
2. Fax est opere in longo, somnum obrepere.
3. Gustus emptorem vocat.
4. Auctor tractatum gubernationis Indiarum quinque libris divisum habet, & quid in illis agere intendat, breviter aperit.
5. Auctoris parenesim, sive admonitio pro Indis diligenter in se, in suadendis, & humaniter pertractandis.
6. Fides propagatio in suavitare, non in atrocitate consistit, ut & patria potestas.
7. Conversorum primordia blandis refoenda sunt modis.

8. Jugum Christi suave est, ex D. Matth. cap. 11. & Psalm. 33.
9. Indi si post Christianam Religionem susceptam gravibus opprimantur, ejus suscitatem non credent.
10. Deuteron. locus cap. 28. pro Indorum querimoniis expenditur.
11. Indi hodie pejore conditione esse videntur, quam Judaei olim in Aegypti captivitate.
12. Judaei in Aegyptio graviter vexati fuerunt.
13. Judaeorum captivitas in Aegypto 85. annis duravit, & in ea valde multiplicati sunt.
14. Judaeorum multiplicationem in medijs laboribus Aegypti in vado Moysis Deus significavit.
15. Indi brevi tempore valde diminuti reperuntur, & quid cum Daniele, & D. Paulo de suis miseris dicere possint.
16. Jeremiae verba lament. 5. ad Indorum arumnas accommodantur.
17. Christiani labores & injurias quae Indis inferuntur, potius in se suscipere, quam in illis permittere debeant.
18. Fidei meditatio quietum, & vacuum ab aliis curis animum desiderat.
19. Labores, & onera, qui aliis imponunt, & ipsi ea non tangunt, in Evangelio reprehenduntur.
20. Pax citra ullum scandalum promittitur diligentibus legem Dei, Psalm. 118.
21. D. Paulus multas in se passum dicit, pro lege Dei promulganda.
22. Regis gentium jura, & conditiones, quas refert Scriptura 1. Reg. 8. ea, quae cum Indis sunt, demonstrare videntur.
23. Regis Tyranni effugies, & mores referuntur 1. Reg. 24. Boni autem & justi, Deuter. 14. 17.
24. Lignum fumigant, quod Deus Isaia 42. & Matth. 12. non extingui praecipit, Genitiles reciter conversos significat.
25. Indos detraunt multi, qui struere debent; & quid de illis cum Isaia, & Davide, & Christo Domino, Matth. 23. dicere possint.
26. Execretus, qui in Indos sunt, quibus potissimum debeant imputari.
27. Inferorum ordinum culpa ad desides Rectores referuntur.
28. Praelati, & Magistratus monentur, ut pro Indorum defensione laborent.
29. Justitia in studio omnis Regum ac Magistratum cura esse debet.
30. D. Bernard. in quo laudet quemdam Eborensem Archiepiscopum.
31. Pax, quae erga Indos exercetur, non debet cum bello de crudelitate certare.
32. Legum humanarum poenas si forte effugiant ii, qui Indos affligunt, Dei oculum & supplicium non effugient.
33. Deus omnia vigilanter attendit, & humilium injurias vidit, & punit.
34. Injuria, Indis factas, Deus miraculose aliquando vindicavit.
35. Divina injuria Indorum tudore parva, dominis exitio sunt.
36. Adagia, Aurum Tolosanum, & Equus Sejanus, quid significant.
37. Proverb. locus 12. 27. & 13. 11. de divitiis injuste parvis, exponitur.
38. Peccata injuria humilium facta, non solum privatorum, verum & multorum Regnorum cladem attulerunt.
39. Hispaniae regnum ob peccata aliquoties punitum legitur.
40. Regnorum felicitas ut duret, requiritur eadem virtus, & prudentia in conservando, quae in acquirendo, ex Polybio.
41. Deum Auctor precatur, ut nobis miseris, Hispaniarum, & Indorum Rempub. juvet, & societ.